
《主要事業》

 ◎国民健康保険被保険者の状況 (単位　世帯・人)

区分 世帯数 一般被保険者数 退職被保険者数 合計

3月 末 現 在 11,240 18,958 1,396 20,354

年 間 平 均 11,155 18,750 1,559 20,309

 ◎被保険者事由別資格異動状況 (単位  人)

転　　入 社保離脱 生保廃止 出　　生 後期高齢者離脱 そ の 他

977 2,796 52 89 0 23

計 3,937

転　　出 社保加入 生保開始 死　　亡 後期高齢者加入 そ の 他

753 1,884 84 115 486 95

計 3,417

 ◎税率等の状況

所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額

医療給付費分 7.40% 20.00% 14,000円 15,000円 470,000円

後期高齢者支援金等分 1.50% － 10,000円 － 120,000円

介護納付金分 0.90% － 9,000円 － 90,000円

・確定税額に対する割合

所得割 資産割 均等割 平等割 計

医療給付費分 66.17% 7.61% 16.77% 9.45% 100.00%

後期高齢者支援金等分 52.82% － 47.18% － 100.00%

介護納付金分 48.88% － 51.12% － 100.00%

本年度中の増

本年度中の減

（４）　実績の概要



 ◎低所得者に対する保険税の軽減状況

・国保税条例第１９条第１項第１号の規定による６割軽減

該当世帯数
　上段：特定世帯以外
　下段：特 定 世 帯

2,052世帯 18,468,000円

150世帯 675,000円

計 2,202世帯 19,143,000円

98世帯 882,000円

3世帯 13,500円

計 101世帯 895,500円

2,303世帯 20,038,500円 3,293人 27,661,200円 47,699,700円

一般被保険者 － － 3,131人 18,786,000円 18,786,000円

退職被保険者等 － － 162人 972,000円 972,000円

－ － 3,293人 19,758,000円 19,758,000円

一般被保険者 － － 1,060人 5,724,000円 5,724,000円

退職被保険者等 － － 153人 826,200円 826,200円

－ － 1,213人 6,550,200円 6,550,200円

・国保税条例第１９条第１項第２号の規定による４割軽減

該当世帯数
　上段：特定世帯以外
　下段：特 定 世 帯

378世帯 2,268,000円

35世帯 105,000円

計 413世帯 2,373,000円

34世帯 204,000円

1世帯 3,000円

計 35世帯 207,000円

448世帯 2,580,000円 1,168人 6,540,800円 9,120,800円

一般被保険者 － － 1,062人 4,248,000円 4,248,000円

退職被保険者等 － － 106人 424,000円 424,000円

－ － 1,168人 4,672,000円 4,672,000円

一般被保険者 － － 311人 1,119,600円 1,119,600円

退職被保険者等 － － 86人 309,600円 309,600円

－ － 397人 1,429,200円 1,429,200円

区　　分種　　別

後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

計

医療給付費分

一般被保険者

種　　別 区　　分

後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

退職被保険者等

3,131人 26,300,400円

1,360,800円 2,256,300円

一般被保険者

計

計

計

介護納付金分

計

介護納付金分

計

退職被保険者等

医療給付費分

5,947,200円 8,320,200円

106人 593,600円 800,600円

1,062人

均等割軽減額 軽減額合計

平等割軽減額該当被保険者数均等割軽減額 軽減額合計

平等割軽減額該当被保険者数

45,443,400円

162人



(３) 退職被保険者等に係る年間医療給付状況

件 数 日 数 医 療 費 総 額
１件当た
り 日 数

１件当た
り費用額

受 診 率
１ 人 当 た
り 費 用 額

Ａ(件) Ｂ(日) Ｃ　(円) Ｂ/Ａ(日) Ｃ/Ａ(円)Ａ/Ｄ×100 Ｃ/Ｄ(円)

入 院 340 5,222 205,162,724 15.4 603,420 21.81% 131,599

入院外 12,774 21,614 201,347,520 1.7 15,762 819.37% 129,152

2,851 5,665 34,646,620 2.0 12,152 182.87% 22,224

15,965 32,501 441,156,864 － 27,633 1024.05% 282,974

7,866 (9,652) 96,721,230 － 12,296 504.55% 62,041

(327) (13,687) 9,042,238 － 27,652 20.97% 5,800

33 278 2,849,800 8.4 86,358 2.12% 1,828

23,864 32,779 549,770,132 － 23,038 1530.72% 352,643

771 － 8,381,220 － 10,871 49.45% 5,376

771 － 8,381,220 － 10,871 49.45% 5,376

24,635 － 558,151,352 － 22,657 1580.18% 358,019

　　　年間平均被保険者数　Ｄ 1,559 人

(４) 退職被保険者等に係る月別医療給付状況 (単位　円)

医療総件数 受 診 率 医 療 費 総 額
１件当た
り給付額

１ 人 当 た
り 給 付 額

合      計

被 保 険 者 数 保 険 者 負 担 額

食 事 療 養 費

訪問看護療養費

計

療
養
費
等

柔道 整 復 師 等

小    計

種
別

区 分

療
養
の
給
付

医
科

歯 科

小    計

調 剤

医療総件数 受 診 率 医 療 費 総 額
り給付額 り 給 付 額

3月 1,755件 116.5% 35,410,528 14,104 16,435

4月 1,846件 115.8% 44,758,790 16,949 19,629

5月 1,696件 105.6% 37,125,671 15,298 16,156

6月 2,250件 140.7% 49,462,353 15,356 21,608

7月 1,766件 110.4% 39,860,620 15,773 17,409

8月 2,132件 132.0% 44,588,659 14,620 19,300

9月 2,021件 125.6% 47,390,843 16,389 20,586

10月 2,122件 134.5% 59,412,987 19,572 26,319

11月 2,376件 152.6% 44,912,910 13,214 20,164

12月 1,932件 127.4% 47,019,570 17,026 21,684

1月 1,764件 119.4% 38,621,151 15,308 18,270

2月 2,975件 206.0% 69,587,270 16,381 33,750

平均 2,053件 131.7% 46,512,613 15,840 20,8601,559人

48,734,858

32,520,414

1,478人

32,895,046

1,444人

27,002,932

1,557人

41,531,311

1,517人

31,395,432

1,609人

31,169,985

1,578人

33,122,839

1,600人

34,551,449

1,615人

27,854,916

1,606人

31,288,206

1,599人

25,946,170

被 保 険 者 数 保 険 者 負 担 額

1,594人

24,751,8231,506人



 ◎その他の給付関係

(１) 出産育児一時金の支給状況

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

2件 9件 8件 6件 4件 10件 7件 11件 5件 9件 8件 7件 86件

420,000円

(２) 葬祭費の支給状況

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

3件 5件 7件 9件 6件 10件 13件 18件 8件 6件 9件 19件 113件

50,000円

(３) 高額療養費等の支給状況

 ◎特定健康診査等事業

(１) 特定健康診査の実施状況

(２) 特定保健指導の実施状況

 ◎疾病予防推進助成事業

(１) 人間ドック受検に係る助成状況

件数 件数 合計件数

147件 127件 274件

17件 17件

291件

人間ドック

指定医療機関

人間ドック

検診種別

利用者数

14.00％

対象者数 369人 89人 458人

321,981円脳ドック

7,318件

合計

6,677件

助成合計金額

合　　計

636件

実施機関

受診者数

利用率

7人

一   般 386,806,029円

区　　分 支給件数 支給額 1件当たり支給額

57,931円

2,427,330円

総　　　　　　　　計 5,689,311円

321,981円

退   職

区　分

介護合算 145,745円

合　　計

57,544,942円

14,001人

動機付け支援

444,496,716円

5件

29.73%

鶴ヶ島市、坂戸市内の契約医療機関（54機関）

4,163人

15.40％ 7.90％

受診率

年間平均被保険者数
(４０～７４歳）

64人57人

実施機関
鶴ヶ島市、坂戸市内の契約医療機関
（9機関）及び保健センター

鶴ヶ島市、坂戸市内の契約医療機関
（4機関）及び保健センター

2,940,000円 5,367,330円

検診種別

指定外医療機関

積極的支援

助成金額 助成金額

29,149円

60,740円

      平成21年10月以降の出産分（１件当たり） 

     １件当たり支給額

90,479円



(２) 成人健診受診に係る助成状況

件 数

助成額

 ◎保養所利用助成事業

被保険者

96,000円

3,515件

肺がん

480件

乳がん 大腸がん胃がん

594,400円 460,600円

1,963件329件743件

合計

1,177,800円

助成金額

鹿澤館

大和屋ホテル

寺泊観光協会

区分

名称

乗鞍高原温泉旅館組合

乗鞍高原温泉民宿組合

飯綱町観光協会

十和田市観光協会

国保連合会保養施設

合　　　計

2,000円

688,000円

0

7

0

0

助成金額（１人あたり）

0

中学生以上

（単位  件）

7

2

10

0

0

9

7

330

344

0

305

328

小学生以下

0

2,000円

13

1,000円

0

4

0

小学生以下

27

0

13,000円

中学生以上

0

0

0

0

4

2,328,800円

656,000円 27,000円

0

4

0

被保険者以外

0

2

14

合　計

0

0

18

1,384,000円

1,000円

0

712

23

0

11

667

0



◎国民健康保険運営協議会運営事業  

開 催 年 月 日  出席者数  審  議  事  項  

平成２３年 ８月 ３日 ８人  

・ 平成２３年度鶴ヶ島市国民健康保険特別会

計補正予算（第１号）（案）について  
・ 平成２２年度鶴ヶ島市国民健康保険特別会

計歳入歳出決算について  

平成２４年 ２月 １日  ８人  

・ 鶴ヶ島市国民健康保険税条例の一部改正に

ついて  
・ 平成２３年度鶴ヶ島市国民健康保険特別会

計補正予算（第２号）（案）について  
・ 平成２４年度鶴ヶ島市国民健康保険特別会

計予算（案）について  

 


